- Tit. XVIII. De iudiciis, *hoc est, de intellectu et cautela iudicis; — hoc est, ut iudex litigatorum assertiones patienter accipiat et diligenter inquirat et nullus audiatur, qui causam suam apud duos iudices partire voluerit* <sup>a)</sup>.
- XIX. De inofficioso testamento, *hoc est, ut fratribus uterinis de inofficioso non liceat contra testamentum fratris agere* <sup>b)</sup>.
- XX. De inofficiosis donationibus.
- XXI. De inofficiosis dotibus <sup>c)</sup>.
- XXII. De hereditatis petitione, *hoc est, de hereditatibus libertorum; — hoc est, qualiter facultas libertorum ad eorum debeat pervenire patronos.*
- XXIII. De rei vindicatione, *hoc est, si militans in solo publico aedificium construxerit* <sup>d)</sup>; — *hoc est, si aedificia per aliquam utilitatem reparantur.*
- XXIV. Familiae heriscundae, *hoc est, quando facultas patris vel matris inter filios vel nepotes dividitur* <sup>e)</sup>; — *hoc est, qui testamento patris vel avi etiam imperfecto fuerit sui heredis obtinet firmitatem* <sup>f)</sup>.
- XXV. De communi dividundo, *hoc est, ut mancipia, quae coniuncta fuerint, non debeant separari; — hoc est, quomodo uxor a marito, neque filii a parentibus separentur* <sup>g)</sup>.
- XXVI. Finium regundorum, *hoc est, qui invaserint rem alienam; — hoc est, si quicumque pervasor finium fuerit approbatus, quod male invasit, in duplum reddat* <sup>h)</sup>.
- XXVII. Si certum petatur de chirographis, *hoc est, de debitis et cautionibus; — hoc est, de cautionibus quid debeat observari* <sup>i)</sup>; — *hoc est, si absente creditore quis moriatur, infra quinquennium suam publicet cautionem et si praesente creditore defecerit, infra biennium eam non differat publicare* <sup>k)</sup>.
- XXVIII. De pecuniae sequestratione prohibita, *hoc est, si pecuniam quis ab alio repetat; — hoc est, qui debitum debet, non solvat, antequam probetur sibi deberi; — hoc est, qualiter debitorem suum convincat* <sup>l)</sup>.
- XXIX. Si certum petatur de suffragiis, *hoc est, ut, si quicumque aliquid pro praestandis sibi, quae petiit, dederit, non habeat licentiam repetendi* <sup>m)</sup>; — *hoc est, si aliquis in militia positus ei aliquid datum fuerit, firmum teneat, et si ei fuerit sublatum, qualiter fuerit, reformetur, et si alicuius res mobilis ei data fuerit, sine scriptura valeat, et si res immobilis, qualiter firmari oporteat* <sup>n)</sup>.
- XXX. De pignoribus, *hoc est, qui causa pignoris pro fiscali debito aliquid tulerit et reliqua* <sup>o)</sup>.
- XXXI. Quod iussu <sup>oo)</sup>, *hoc est, de pecunia praestita; — hoc est, qui absque permisso domini colono vel servo pecuniam commo-daverit.*
- XXXII. De peculio, *hoc est, si actor vel servus sive procurator pecuniam a creditore susceperit* <sup>p)</sup>.
- XXXIII. De usuris, *hoc est, de annona, vino, oleo vel centesima solidorum* <sup>q)</sup>.

## EXPLICIUNT TITULI LIBRI II.

## INCIPIUNT TITULI LIBRI III. \*)

- Tit. I. De contrahenda emtione, *hoc est, de venditionibus et ut nulli Iudaeo servum christianum habere liceat* <sup>a)</sup>.
- II. De commissoria rescindenda, *hoc est, de cautionibus debitorum; — hoc est, de cautionibus dolo malo conscriptis* <sup>b)</sup>.
- III. De patribus, qui filios distraxerunt, *hoc est, vendiderunt; — hoc est, qui filios suos necessitate faciente distraxerint* <sup>c)</sup>.
- IV. De aedilitiis actionibus <sup>d)</sup>, *id est, de mancipii venditione; — hoc est, de emtore et venditore* <sup>e)</sup>.

a) Int. c. 1 et 2 h. t. b) Int. c. 1 h. t. In codd. 4, 5 add. et reliqua de inofficioso. c) Titulo XX. et XXI. nulla interpretatio addita est. d) Int. c. un. h. t. e) Int. c. 1 h. t. f) Ita cod. 27. g) Int. c. un. h. t. h) Int. c. un. h. t. Vv. quod — reddat absunt a nom. codd. i) Ita cod. 27. k) Ita 34, 68, alii codd. Int. c. un. h. t. l) Ita 34, 68. m) Int. c. un. h. t. n) Ita 34, 68 ex int. c. 1 et 2 h. t. o) Int. c. 1 h. t. oo) Epit. Aeg. in ind. titt. De his, qui pecuniam suam servo alieno crediderunt. p) Int. c. un. h. t. q) Int. c. 1 h. t. r) Vid. in f. lib. I., not. q.

\*) Vid. lib. II. init. not. \*. a) Explan. I. classis deest. Int. c. 5 h. t. b) Int. c. un. h. t. In cod. 24 add. Reg. Q. De. In Medio Libro. c) Int. c. un. h. t. d) 59, 60 De comparatione mancipiorum. e) Int. c. un. h. t. f) A titulis V., VII., VIII. explanatio I. classis abest. g) Int. c. 1 h. t. h) Int. c. un. h. t. i) Int. c. 1 et 2 h. t. k) Int. c. 1, 2 h. t. l) In omnibus codd. deest explan. titt. IX., XIII., XV. m) Nonn. codd. add. et si mentitus fuerit iudici. n) Int. c. un. h. t. Explan. I. class. deest in codd. et hic et in sq. tit. o) Int. c. un. h. t. p) Int. c. 2 et 4 h. t. q) Int. c. 2 h. t. r) Int. c. 1 h. t. s) Aeg. Qui petant tutores vel curatores, ut Cod. Iust. t) Int. c. 1 h. t. tt) c. 4 h. t. u) Nonn. codd. Ne avus. Int. c. 1 h. t. v) Int. c. 2 h. t. x) Cf. not. q in f. libri I. \*) Vid. lib. II. init. not. \*. a) Int. c. 1 h. t. b) Leg. filia. Int. c. un. h. t. c) i. e. praegnans. d) Int. c. un. h. t. e) Int. c. 2 h. t. f) 66 add. id est, de legitimis vel non legitimis; a mult. codd. explanatio abest. g) 60 De m. ecclesiae. h) Nonn. codd. debeant. i) Int. c. 1, 2 h. t.

- Tit. V. De sponsalibus et ante nuptias donationibus <sup>f)</sup>, *hoc est, ut omnes istae donationes gestis debeant allegari et reliqua plura de sponsalibus et nuptiis* <sup>g)</sup>.
- VI. Si provinciae rector vel ad eum pertinentes sponsalia dederint, *hoc est, de puella, quae per fortiam sponsata fuerit; — hoc est, si iudices per potestatem filiis suis aut propinquis puellas sponsaliorum nomine obligaverint* <sup>h)</sup>.
- VII. De nuptiis, *hoc est, viduae, si intra XX. et V. annum fuerint, qualiter per patrum potestatem ad secundas nuptias transire possint et ut ne Iudaeus christianam accipiat uxorem* <sup>i)</sup>.
- VIII. De secundis nuptiis, *hoc est, viduae, quae se aut intra annum aut expleto anno aliis viris coniunxerunt* <sup>k)</sup>.
- IX. Si secundo nupserit mulier, cui maritus usumfructum reliquerit <sup>l)</sup>.
- X. Si nuptiae ex rescripto petantur <sup>m)</sup>, *hoc est, si quicumque ordinatione principis, non voluntate parentum, sibi petat uxorem* <sup>n)</sup>.
- XI. Si quacunque praeditus potestate nuptias petat invitae, *hoc est, si iudices per potestatem invitae parentibus puellas vel viduas ad nuptias suas adduxerint* <sup>o)</sup>.
- XII. De incestis nuptiis, *hoc est, quicumque aut fratris uxorem aut unus vir duas sorores aut proximam parentem vir aut mulier virum sororis suae maritum sibi coniunxerit* <sup>p)</sup>.
- XIII. De dotibus.
- XIV. De nuptiis gentilium, *hoc est, ne Romani cum barbaris in matrimonio societentur.*
- XV. De fideiussoribus dotium.
- XVI. De repudiis, *hoc est, si vir mulieri vel mulier viro divortium facere voluerit* <sup>q)</sup>; — *hoc est, ut certis causis inter coniuges repudium locum habeat* <sup>r)</sup> et quid ex hoc debeat observari.
- XVII. De tutoribus et curatoribus creandis <sup>s)</sup>, *hoc est, custodes parvulorum; — hoc est, si pupillis actio inferatur* <sup>t)</sup> et qualiter eis tutores adhibeantur vel si matres tutelam ipsam voluntate susciperent <sup>u)</sup>.
- XVIII. Qui petant, *id est, avus* <sup>v)</sup> vel aviae per negligentiam de successione parvulorum habeantur extraneae.
- XIX. De administratione et periculo tutorum et curatorum, *hoc est, ut nihil de rebus parvulorum depereat* <sup>v)</sup>.

## EXPLICIUNT TITULI LIBRI III. \*)

## INCIPIUNT CAPITULA LIBRI IV. \*)

- Tit. I. De cretione vel honorum possessione <sup>a)</sup>, *hoc est, de hereditate infantis, qui loqui non potest; — hoc est, infans, qui necdum fari potest, hereditatem sibi debitam capiat.*
- II. Unde liberi, *hoc est, de familia* <sup>b)</sup> a patre donata; — *hoc est, ut filia, quae tempore nuptiarum percepit, divisionem repraesentet.*
- III. De Carboniano edicto, *hoc est, de muliere, si post mortem viri prigna* <sup>c)</sup> remanserit; — *hoc est, ut mulier, quae praegnans morte mariti resederit, a parentibus custodiatur.*
- IV. De testamentis et codicillis <sup>d)</sup>, *hoc est, si moriens per testamentum aut codicillos vel epistolam deliberaverit aliquid, observandum* <sup>e)</sup>.
- V. De litigiosis, *hoc est, ut rem in lite positam non liceat nec vendere nec donare.*
- VI. De naturalibus filiis et matribus eorum <sup>f)</sup>.
- VII. De manumissionibus in ecclesia <sup>g)</sup>, *hoc est, de libertatibus; — hoc est, quomodo liberti defendi queant* <sup>h)</sup>.
- VIII. De liberali causa, *hoc est, si quis in libertate positus vel agnatione colonarum ad servitium requiratur; — hoc est, si liberti ad servitium repetuntur vel si parvulus ingenuus male venditus fuerit* <sup>i)</sup>.

Tit. IX. De his, qui a non domino manumissi sunt<sup>k)</sup>, hoc est, qui alienum servum manumisit; — hoc est, si aliquis mancipium alienum libertare praesumserit.

— X. De libertis et eorum moribus, hoc est, si libertus patronum laeserit<sup>l)</sup>.

— (XI. Ad senatusconsultum Claudianum.)<sup>m)</sup>

— XI. (XII.) De vectigalibus et commissis, hoc est, evectioe fiscali, navibus, angariis, paraveredis; — hoc est, vectigalia sunt, quae fisco vehiculorum subvectione praestantur<sup>n)</sup>.

— XII. (XIII.) De actionibus certo tempore finiendis<sup>o)</sup>, hoc est, de tricennio et vicennio, decennio et de quinquennio; — hoc est, de tricennii praescriptione et ut pupillis, quamdiu sub tutoribus agunt, non debeant imputari et reliqua<sup>p)</sup>.

— XIII. (XIV.) De quinquennii praescriptione, hoc est, qui rem fiscalem per quinquennium possederit; — hoc est, si quis rem f. p. q. quietus possedit<sup>q)</sup>.

— XIV. (XV.) De re iudicata, hoc est, ut nullus alterius iudicis nisi sui sententia teneatur<sup>r)</sup>.

— XV. (XVI.) De sententiis ex periculo recitandis, hoc est, ut iudicis sententia, quam dederint, praesentibus partibus recitetur<sup>s)</sup>; — hoc est, ut iudex causam deliberatam scribat, item praesentibus partibus recitetur; — hoc est, ut sententia praesentibus partibus recitetur<sup>t)</sup>.

— XVI. (XVII.) De fructibus et litis expensis, hoc est, qui rem alienam male possedit, duplos fructus ex tempore, quo pervasit, reddet et reliqua de expensis litis<sup>u)</sup>.

— XVII. (XVIII.) De usuris rei iudicatae, hoc est, de debitis tarde reddendis, quomodo duplentur<sup>v)</sup>; — hoc est, qui victus fuerit et debitum implere neglexerit.

— XVIII. (XIX.) Qui bonis ex lege Iulia cedere possunt, hoc est, de debitis fiscalibus; — hoc est, causae cessiones per scripturam vel testamentum fieri praecepit et reliqua<sup>w)</sup>.

— XIX. (XX.) Quorum honorum, hoc est, de reddenda hereditate, ut quae auctor tenuerit, petentibus heredibus reformetur, actione servata<sup>x)</sup>.

— XX. (XXI.) Unde vi, hoc est, ut nullus absente domino rem suam praesumat invadere et qui secrete causam suam agere voluerit, vel qui aliquid pervaserit et quod in militia constitutus absentibus pervasum fuerit vel de recipiendo momento<sup>y)</sup>.

— XXI. (XXII.) Utrubi<sup>z)</sup>, hoc est, si colonus ad alium confugerit, mox a domino debeat revocari<sup>aa)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI LIBRI IV. d)

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI V. \*)

Tit. I. De legitimis heredibus<sup>a)</sup>.

— II. De bonis decurionum<sup>b)</sup>, hoc est, hereditas curialium; — hoc est, si curialis intestatus sine propinquis heredibus moriatur<sup>c)</sup>.

— III. De bonis clericorum et monachorum<sup>d)</sup>, hoc est, si episcopus vel quilibet religiosi intestati sine heredibus moriantur<sup>e)</sup>.

— IV. De bonis militum, hoc est, si intestati decesserint<sup>f)</sup>.

— V. De postliminio, id est, post captivitatem reversis<sup>g)</sup>.

— VI. De ingenuis, qui tempore tyranni servierunt, ut ingenuitati reddantur<sup>h)</sup>.

— VII. De expositis, hoc est, de infantibus, qui ante ecclesias iactantur; — hoc est, qui expositos scientibus dominis vel parentibus

collegerit vel nutrierit<sup>i)</sup>; — hoc est, si quis homo infantem in plateis demiserit vel in ecclesia.

Tit. VIII. De his, qui sanguinolentos emtos vel nutriendos acceperint, hoc est, similiter de infantibus; — hoc est, qui infantem a sanguine emerit vel nutrierit<sup>k)</sup>.

— IX. De fugitivis colonis, inquilinis et servis<sup>l)</sup>.

— X. De inquilinis et colonis, hoc est, de agnatione eorum; — hoc est, qui colonum alienum in fuga positum triginta annos in re habuerit<sup>m)</sup>.

— XI. Ne colonus inscio domino suum alienet peculium, vel litem inferat ei civilem<sup>n)</sup>.

— XII. De longa consuetudine, hoc est, longa consuetudo pro lege servanda<sup>o)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI LIBRI V. p)

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI VI. \*)

Tit. I. Ut dignitatum ordo servetur, hoc est, ut nullus sibi honorem, quem a principe non meruit, praesumat imponere; — hoc est, ut honores vel dignitatem, quae non meretur, non praesumat accipere<sup>a)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI LIBRI VI. b)

#### INCIPIUNT TITULI \*) LIBRI VII.

Tit. I. De re militari, hoc est, qui cum quibuslibet praedas egerit; — hoc est, quicumque cum quibuslibet hostibus praedas egerit<sup>b)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI LIBRI VII. c)

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI VIII. \*)

Tit. I. De tabulariis, logographis et censualibus<sup>a)</sup>, hoc est, qui rationes publicas tractant, ut ingenui esse debeant<sup>b)</sup>.

— II. De cursu publico, angariis et parangariis, hoc est, qui per se evectioem publicam occupare praesumerit<sup>c)</sup>.

— III. De exsecutoribus et exactionibus<sup>d)</sup>, hoc est, de diebus sanctis dominicis; — hoc est, ut die sancto dominico actio conquiescat et nullum debitum requiratur<sup>e)</sup>.

— IV. Ne quid publicae laetitiae nuntii ex descriptione vel ab invititis accipiant<sup>f)</sup>, hoc est, nihil invititis per gaudia publica exigatur<sup>g)</sup>.

— V. De donationibus.

— VI. De revocandis donationibus<sup>h)</sup>.

— VII. De ingratis liberis, hoc est, de impiis filiis; — hoc est, si filii iniuriam patri intulerint<sup>i)</sup>.

— VIII. De iis, quae administrantibus vel publicum officium gerentibus distracta sunt vel donata<sup>k)</sup>, hoc est, de venditionibus extortis; — hoc est, qui regi vel potentibus obsequuntur, si aliquid donum vel vendita acceperint.

— IX. De maternis bonis, et materni generis, et cretione sublata<sup>l)</sup>, hoc est, ut res orphanorum nullatenus alienentur; — hoc est, ut pater filiorum res cum studio gubernare debeat et materna bona usufructu possideat et reliqua<sup>m)</sup>.

— X. De bonis, quae filiisfamilias ex matrimonio acquiruntur<sup>n)</sup>, hoc est, quod avi nepotibus in patria potestate constitutis donaverint; — hoc est, si avus vel avia nepotibus vel pronepotibus aliquid dederit vel si maritus uxori aut uxor marito<sup>o)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI LIBRI VIII. p)

k) Haenel ad C. Th. not. s h. t. Int. c. un. h. t. Nota v. libertare pro liberare. l) C. Th. De l. et eorum liberis, Expl. I. class. abest. Int. c. 1 h. t. m) Cf. Haenel in ed. C. Th. not. sup. et praef. huius libri. n) Int. c. un. h. t. o) Hoc rubrum abest a cod. 60. p) Int. c. un. h. t. q) Int. c. un. h. t. r) Int. c. un. h. t. s) Int. c. 1 h. t. t) Ita cod. 27. Int. c. 1 h. t. u) Int. c. 1 h. t. A nonn. codd. abest v. duplos. x) Int. c. un. h. t. y) Int. c. 2 h. t. z) Int. c. un. h. t. a) Int. c. 1, 2, 4, 6 h. t. b) Vid. Haenel. ad C. Th. not. ee h. t. c) Int. c. un. h. t. Cod. 27 id est, ut colonorum mox a domino d. revocare. d) Vid. lib. I. in f. not. g.

\*) Vid. lib. II. init. not. \*. a) Explanatio h. t. abest a codd. b) Aeg. De b. curionum i. e. curialium. 60 De b. curialium. De curiales. c) Int. c. un. h. t. d) Aeg. De clericorum et monachorum. 60 De bonis clericorum. Expl. I. classis deest. e) Int. c. un. h. t. f) Int. c. un. h. t. g) Ita fere omnes codd. et Sich. Til., sed Sich. Til. regressis. Cf. Haenelii edit. C. Th. not. m h. t. h) Int. c. un. h. t. i) Int. c. 1 h. t. k) Int. c. un. h. t. l) Explan. deest in codd. m) Int. c. un. h. t. Ap. Aeg. pro tit. similiter scriptum est. Si quis c. a. in re sua t. a. h. ac si suum vendicet. n) 59, 60 domino suo. Expl. h. t. deest. In Epit. Aeg. pro rubr. haec scripta sunt: Ut coloni terram, quam subigunt, alienandi potestatem non habeant. o) Expl. II. classis om. vv. longa consuetudo. Interp. c. un. h. t. p) Cf. lib. I. in f. not. g.

\*) Vid. lib. II. init. not. \*. a) Int. c. 1 h. t. b) Cf. lib. I. in f. not. g. a) Cf. lib. II. init. not. \*. b) Int. c. un. h. t. c) Cf. lib. I. in f. not. g. \*) Cf. lib. II. init. not. \*. a) Epit. Aeg. De tabellariis et log. 59—61 De t. locographis censualibus id est scribis. Sich. Til. De T. holographis, id est censualibus scribis. Nonn. codd. De t. l. id est cens. et scriptis, sed plerique De t. l. et c. id est scribis; alii De t. et olographis, id est censualibus aut id est scribis censualibus. b) Int. c. un. h. t. c) Explanatio I. cl. deest. d) Nonn. codd. actionibus aut exactionibus; alii de Excusationibus et actoribus. e) Int. c. un. h. t. f) 59, 60 Nec quid publice leticie ex discriptionib. g) Int. c. un. h. t. h) A tit. V. et VI. explanatio abest. i) Int. c. un. h. t. k) Sich. Til. in ind. tit. om. vel donata. Int. c. un. h. t. l) Nonn. codd. om. et cretione sublata. m) Int. c. 1 et 2 h. t. n) Sich. Til. contrahuntur in ind. tit. o) Int. c. un. h. t. p) Cf. lib. I. in f. not. g.

## INCIPIUNT TITULI LIBRI IX. \*)

- Tit. I. De accusationibus et inscriptionibus <sup>a)</sup>, hoc est, ut, qui de crimine accusatur, ubi crimen admissum est, vindicetur et ut feminis, nisi in sua causa, accusare non liceat, vel qui iratus alii crimen obiecerit et reliqua plura <sup>b)</sup>.
- II. De custodia reorum, hoc est, ut viri et mulieres non in unius carceris custodia teneantur et si <sup>c)</sup> de carcere reus fugerit, ab eo, cui traditus est, requiratur <sup>d)</sup> et ut diebus dominicis rei de carceribus sub custodia educantur <sup>e)</sup>.
- III. Ne praeter crimen <sup>f)</sup> maiestatis servus dominum vel patronum libertus seu familiaris accuset, hoc est, si accusaverint, non credantur, sed magis puniendi sunt <sup>g)</sup>.
- IV. Ad legem Iuliam de adulteriis <sup>h)</sup>, hoc est, si uxor tabernarii vel eius ancilla, quae ministerium tabernae praebuit, in adulterio fuerit deprehensae, pro vilitate dimittantur et ut extraneam mulierem in adulterio nullus accuset <sup>i)</sup>, et reliqua etiam de Iudaeis <sup>k)</sup>.
- V. Si quis eam, cuius tutor fuerit, corruerit, hoc est, puella violata.
- VI. De mulieribus, quae se servis propriis iunxerunt, hoc est, capitaliter puniantur <sup>l)</sup>.
- VII. Ad legem Iuliam de vi publica et privata <sup>m)</sup>, hoc est, si quis alii vim fecerit et homicidium ibi cesserit <sup>n)</sup>; — hoc est, qui violentiam intulerit et qui alium violentum accusaverit et non convicerit et si servi inscio domino convicti fuerint <sup>o)</sup> violentiam admisisse; — hoc est, fortia facta.
- VIII. De privati carceris custodia, hoc est, qui reum in domo sua custodierit <sup>p)</sup>.
- IX. De emendatione servorum, hoc est, de disciplina; — hoc est, si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit <sup>q)</sup>.
- X. De emendatione propinquorum, hoc est, de disciplina in propinquis; — hoc est, ut culpas adolescentium propinquorum seniores privata restrictione, etiam verberibus, corrigant <sup>r)</sup>.
- XI. Ad legem Corneliam de sicariis <sup>s)</sup>, hoc est, qui infantes suos necaverit vel qui nocturnis incursibus armis resistunt <sup>t)</sup>; — hoc est, si quis infantem necaverit, aut qui rapinam iter agenti intulerit vel in domo nocturnus exspoliator aggregitur <sup>u)</sup>.
- XII. De parricidio, hoc est, qui patrem aut matrem vel propinquum parentem occiderit <sup>v)</sup>.
- XIII. De maleficis et mathematicis et ceteris similibus <sup>w)</sup>, hoc est, qui tempestates emittunt vel qui daemones divinos aut auguriales <sup>x)</sup> consuluerint vel nocturna sacrificia daemonum celebraverint, vel qui per invocationem daemonum mentes hominum turbant.
- XIV. Ad legem Fabiam <sup>y)</sup>, hoc est, qui filios involant alienos <sup>z)</sup>.
- XV. Ad legem Corneliam de falso <sup>aa)</sup>, hoc est, curialis, qui de falsitate fuerit accusatus et reliqua de falso <sup>ab)</sup>; — hoc est, si cancellarius de falsa scriptura fuerit accusatus <sup>ac)</sup>; — hoc est, qui de falso accusare voluerit <sup>ad)</sup>.
- XVI. Victum civiliter agere et criminaliter posse <sup>ae)</sup>, hoc est, de possessione recipere et de suppresso testamento; — hoc est, ut causae permixtae, prius civiles, deinde criminales, agi possint <sup>af)</sup>.
- XVII. De falsa moneta <sup>ag)</sup>.
- XVIII. Si quis solidi circulum exteriorem inciderit, vel adulteratum in vendendo subjecerit <sup>ah)</sup>.

Tit. XIX. De raptu virginum vel viduarum <sup>ai)</sup>.

- XX. De raptu vel matrimonio sanctimonialium virginum vel viduarum <sup>aj)</sup>.
- XXI. Ad legem Iuliam repetundarum, hoc est, iudices, quod male rapuerint, si ipsi non reddiderint, heredes eorum reddere debeant <sup>ak)</sup>; — hoc est, iudices, qui fures sunt, omni honore exuantur et inter viles deputentur <sup>al)</sup>; — hoc est, ut iudices rei habeantur, qui seu fortis <sup>am)</sup> vel sceleribus maculans reprobantur <sup>an)</sup>.
- XXII. De his, qui latrones vel alios <sup>ao)</sup> criminibus reos occultaverint.
- XXIII. De his, qui plebem audent contra publicam colligere disciplinam, hoc est, qui seditionem concitant <sup>ap)</sup>.
- XXIV. De famosis libellis, hoc est, qui cartam famosam in alterius iniuriam secreta conscripserit et in publico recitaverit, adfuerit vel qui legerit et publicaverit <sup>aq)</sup>.
- XXV. De quaestionibus <sup>ar)</sup>, hoc est, de quadragesimis; — hoc est, ut quadragesimis diebus criminalis actio conquiescat <sup>as)</sup>.
- XXVI. Ut intra annum criminalis actio <sup>at)</sup> terminetur, hoc est, de reo accusato <sup>au)</sup>.
- XXVII. De abolitionibus, abolitio est oblivio obiecti criminis, hoc est, si quemcumque poenituerit accusasse, quod probare non potuerit <sup>av)</sup> et reliqua.
- XXVIII. De indulgentiis criminum, hoc est, ut sacrilegus, adulter, incesti reus, raptor, sepulcrorum violator, veneficus, adulterator monetae, homicida diebus Paschae non absolvantur <sup>aw)</sup>.
- XXIX. De calumniatoribus, hoc est, qui causas ad se non pertinentes sine mandato proposuerint <sup>ax)</sup>; — hoc est, qui causas ad se non pertinentes persequuntur infamia <sup>ay)</sup>.
- XXX. De poenis, hoc est, ut iudex criminis non damnet, antequam convincatur <sup>az)</sup> aut si honoratae <sup>ba)</sup> personae vocantur in crimen et si princeps ira commotus quemquam occidi praesenserit et reliqua.
- XXXI. Ne sine iussu principis certis iudicibus liceat confiscare.
- XXXII. De bonis proscriptorum seu damnatorum <sup>bb)</sup>, hoc est, ut crimen cum auctore deficiat et quid de rebus illius damnati sit agendum; — hoc est, ut crimen cum auctore deficiat aut si damnatus praegnantem relinquit uxorem et ut ab eius facultate bona uxoria sequestrentur vel ut proscripti bona intra biennium non competantur <sup>bc)</sup>.
- XXXIII. De sententiam passis et restitutis et liberis eorum, hoc est, si quis pater in exilium missus filium in maiore aetate vel in annis minoribus constitutum reliquerit <sup>bd)</sup>; — hoc est, qui in exilium mittitur et filium vel in maiore aetate vel in minore reliquerit; — hoc est, qualiter post captivitatem filii et facultas recipiantur <sup>be)</sup>.
- XXXIV. De his, qui ad ecclesias confugiunt, hoc est, qualiter de eis agi oporteat <sup>bf)</sup>.

EXPLICIUNT TITULI LIBRI IX. <sup>b)</sup>

## INCIPIUNT TITULI LIBRI X. \*)

- Tit. I. De iure fisci, hoc est, si cuicumque de iure fisci donatum fuerit aliquid <sup>a)</sup>.
- II. De locatione fundorum iuris emphyteutici et reip. et templorum <sup>b)</sup>, hoc est, ut nullus curialis agrum publicum conducat <sup>c)</sup>.

\*) Cf. init. lib. II. not. \*. a) Epit. Aeg. rescriptionibus. Nonn. codd. subscriptionibus. b) Int. c. 1—3 h. t. c) Explan. I. cl. omittit vv. et si — educantur. Nonn. codd. custodientur pro custodia teneantur. d) Int. c. 1 et 2 h. t. e) Int. c. 3 h. t. f) Epit. Aeg. Crimen laesae maiest. g) Int. c. 1 h. t. Explan. I. classis abest ab hoc et sq. titulo IV. h) Multi codd. adulteris. i) Int. c. 1, 2 h. t. k) Int. c. 4 h. t. l) Int. c. un. h. t. m) 59—61 tit. VII. De via publica et privata. n) Ita 35. Leg. fecerit pro cesserit. o) c. 1 et Int. c. 2, 3 h. t. p) Explan. II. cl. deest. In cod. 60 om. hic titulus. q) Int. h. t.; ita etiam Aeg. r) Int. h. t. s) 59 et se ipsis defendend.; Ad l. C. abest a cod. 60. t) Ex cod. 27. Int. c. 1 et 2 h. t. u) Int. c. 1 et 2 h. t. v) Int. c. un. h. t. x) Aeg. om. et math.; et his s. edd. 1550., 1566., Aur. 1586., 1593. y) vv. aut auguriales absunt ab Explan. II. cl.; vv. vel nocturna s. d. celebr. desunt in nonnullis codd., in aliis vv. vel qui — turbant. Interp. c. 1—3. z) Cf. Haenel ad Cod. Th. not. a h. t. a) Ex not. a cit. patet, hanc explan. in omnibus codd. Br. Al., ap. Sich. et in edd. Cui. 2—Be. Aeg. huic titulo adiectam esse. b) Int. c. un. h. t. c) Int. c. 1 h. t. d) Int. c. 1 h. t. e) Ita 35. c. 2 h. t. f) 59—61 De eo qui alium hominem per violentiam de sua facultate excoit. 60 agi. g) Int. c. un. h. t. Cf. Aeg. Epit. h) Titt. XVII., XVIII., XIX., XX., XXII., XXXI. explanatio non est addita. i) Epit. Aeg. De eo q. s. c., ut pondus minuatur, inciderit. k) Cod. 60 De raptoribus. l) Tit. XX. abest ab Epit. Aeg. m) Int. c. 2 h. t. n) c. 1 h. t. o) i. e. furtis. p) Ex cod. 35. q) Vel in aliis complures codd. 60 latrones vel criminosos celaverint. r) Explan. II. classis deest. Int. c. un. h. t. 60 om. colligere disciplinam. s) Int. c. 1 et 2 h. t. t) De q. imperatorum multi codd. et Epit. Aeg. u) Int. h. t. v) Multi codd. criminalis quaestio t. cf. Haenel ad Cod. Th. not. i, k h. t. Nonn. codd. infra. Cod. 60 om. Ut intra. x) Explan. II. classis deest. y) Int. c. 1 h. t.; vv. hoc est etc. absunt ab Explan. nonn. codd. In ipso Br. Al. in multis codd. add. vv. abolitio est oblivio obiecti criminis. Haenel in editione C. Th. not. mm. z) Explan. II. ita: violator et reliqui malefici diebus. Int. c. un. h. t. a) Int. c. 1 h. t. Explan. II. classis abest. b) Ita 27. c) Conveniantur complures codd. d) 35 honestae. Explan. I. class. honorati vocantur. Nonn. codd. om. in crimen. Int. c. 1—3 h. t. e) 37 Dammandis XXX diebus ad iudice servetur, et deest expl. Leg. Dammandus—a iudice servetur. f) Int. c. 1—4 h. t.; vv. relinquit — competantur absunt a nonnullis codd. g) Int. c. un. h. t. h) Ita 35. i) Explan. II. classis deest. k) Vid. lib. I. in f. not. q.

\*) Vid. lib. II. init. not. \*. a) Int. c. un. h. t. b) Vv. et templorum absunt a Sich. in ind. et a compluribus codd. c) Nonn. codd. Hoc e. si curialis etc. Explan. II. classis om. Int. c. un. h. t.

Tit. III. De actoribus et procuratoribus et conductoribus rei privatae<sup>d)</sup>, hoc est, qui causas ad se non pertinentes prosequuntur.

— IV. De bonis vacantibus<sup>e)</sup>, hoc est, ut non inquietentur, quibus aliqua pro suo labore a principe sunt donata<sup>f)</sup>.

— V. De petitionibus et ultro datis et delatoribus<sup>g)</sup>, hoc est, qualiter prosequantur delatores et qui in crimen maiestatis inventus fuerit et de eius facultatibus; — hoc est, qualiter prosequi debeant delatores et qui in crimen maiestatis inventus fuerit, ut nullus aliquid de eius facultate sibi munificentiae iure audeat postulare<sup>h)</sup>.

— VI. Si petitionis socius sine herede defecerit, hoc est, qui a principe aliquid acceperunt; — hoc est, si unus ex illis, qui ex munere principis aliquid acceperunt, intestatus decesserit<sup>i)</sup>.

— VII. De avvocato fisci, hoc est, ut ita serviant, ne calumniam alicui faciant<sup>k)</sup>.

— VIII. De fisci debitoribus, hoc est, ut nulla cautione exsolvantur<sup>l)</sup>.

— IX. De fide et iure hastae, hoc est, qui publice debitum debet, reddere cogatur; — hoc est, qui publice debet, enormitate, ut reddat, constringatur<sup>m)</sup>.

— X. De thesauris<sup>n)</sup>, hoc est, sive in propria sive in aliena terra; — hoc est, qui in terra sua vel in aliena thesaurum invenerit<sup>o)</sup>.

— XI. De metallis et metallariis, hoc est, ne alienum aedificium effodiant; — hoc est, qui metallum sub alienis aedificiis effodiendum crediderit<sup>p)</sup>.

#### EXPLIUNT TITULI LIBRI X. <sup>q)</sup>

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI XI. <sup>r)</sup>

Tit. I. De annona et tributis, hoc est, publico inferendum<sup>s)</sup>.

— II. Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse, hoc est, ut qui fundum comparaverit vel cui datus fuerit, tributum solvat; — hoc est, ut qui fundum comparaverit vel cui donatus fuerit, tributum vel publicas funciones suscipiat<sup>t)</sup>.

— III. De superindicto, hoc est, ut nullus rector provinciae super ordinatione principis provincialibus aliquid imponat solvendum<sup>u)</sup>.

— IV. De exactionibus, hoc est, qui agrorum suorum tributa implere contemserit et ut ad exigendas tributarias funciones idoneae personae mittantur; — hoc est, de tributis, quae ex agris debentur, implere possessor non contemnat et ut ad exigendum idoneae personae mittantur<sup>v)</sup>.

— V. Ne damna provincialibus infligantur<sup>w)</sup>, hoc est, ne aliquis rusticanus quolibet munere exigendo spoliatur; — hoc est, si quicumque de exactoribus alicui rusticano quaelibet munera crediderit exigenda vel si oblata non recusaverit<sup>x)</sup>.

— VI. De extraordinariis sive sordidis muneribus, hoc est, ut nihil provincialibus de superindictitiis titulis peti debeat, nisi ea tantum, quae a principibus fuerint ordinata<sup>y)</sup>.

— VII. De discussoribus, id est, de fiscalibus et exactoribus<sup>z)</sup>.

— VIII. De appellationibus, et poenis earum, et consultationibus<sup>aa)</sup>, hoc est, qui appellat, non patiat in iuriam et iudex ad suam originem non revocet; — hoc est, non debere appellantem aut carceris custodia aut alicuius iniuriae afflictione constringi et ut iudices assertiones appellantium ad suam iniuriam non revocent<sup>ab)</sup>.

— IX. De reparationibus appellationum, hoc est, ut, qui videtur in causa sua victus, ante tertium mensem temporibus agere non

moretur; — hoc est, ut qui videtur causam suam repetere, intra tres menses agere non moretur<sup>ac)</sup>.

Tit. X. Si pendente<sup>ad)</sup> appellatione mors intervenerit, hoc est, heredes, cuius auctor mortuus est, heredibus eius quatuor menses tribuantur; — hoc est, heredibus eius, cuius auctor mortuus est, quatuor menses ad negotium tractandum debere praestari<sup>ae)</sup>.

— XI. Quorum appellationes non recipiantur<sup>af)</sup>.

— XII. Si de momento fuerit appellatum, hoc est, restituto momento intra annum causae meritum ex integro debere cognosci<sup>ag)</sup>.

— XIII. De possessione ab eo, qui bis provocaverit, transferenda, hoc est, qui in una causa duobus iudiciis fuerit superatus<sup>ah)</sup>.

— XIV. De fide testium et instrumentorum, hoc est, qualiter iurent et qui scripturam detulerit, probet et petitor testes imponat et ex suo sumtu adducat et qui absentem accusaverit et de presbyterorum testimonio; — hoc est, qui de una re venditionem et donationem proferat, et testes, priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi et qui scripturam in audientiam protulerit et qui absentem accusaverit et de testimoniis presbyterorum, et de probatione requirenda<sup>ai)</sup>.

#### EXPLIUNT TITULI LIBRI XI. <sup>aj)</sup>

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI XII. <sup>ak)</sup>

Tit. I. De decurionibus, hoc est, de curialibus; — hoc est, ut nullus ab officio curiae possit absolvi<sup>al)</sup>.

— II. De susceptoribus, praepositis et arcariis<sup>am)</sup>, hoc est, ut publicas funciones non secrete, sed praesentibus aliis, suscipiant et non debere exactores, qui uno anno exegerint, secundi anni actionem suscipere<sup>an)</sup>.

#### EXPLIUNT TITULI LIBRI XII. <sup>ao)</sup>

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI XIII. <sup>ap)</sup>

Tit. I. De lustrali collatione, hoc est, qui rem, quam non emit, vendat; — hoc est, si quicumque rem, quae ei nata<sup>aq)</sup> est, aut quam non emit, vendat<sup>ar)</sup>.

— II. De censu sive<sup>as)</sup> adscriptione, hoc est, si, quibus exactionis libri traduntur, voluerint relevare et qui per absentiam suam se gravatum esse reclamant; — hoc est, si, quibus exactionis libri traduntur, potentiores voluerint relevare, aut qui in causa publica occupatus per absentiam suam adscriptione se gravatum esse suggesserit<sup>at)</sup>.

#### EXPLIUNT TITULI LIBRI XIII. <sup>au)</sup>

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI XIV. <sup>av)</sup>

Tit. I. De collegiatis, hoc est, de peculio et agnatione eorum<sup>aw)</sup>; — hoc est, ut fugitivi ad civitatem, unde fuerint, reddantur cum peculio suo et ut partus ancillae matris sequatur conditionem<sup>ax)</sup>; si de civitatibus suis forte discesserint vel de agnatione eorum<sup>ay)</sup>; — hoc est, ut ad eam civitatem, unde venerant, cum peculio revertantur, et de filiis eorum, cuius agnationis sint<sup>az)</sup>.

#### EXPLIUNT TITULI LIBRI XIV. <sup>ba)</sup>

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI XV. <sup>bb)</sup>

Tit. I. De operibus publicis<sup>bc)</sup>.

— II. De aquaeductu, hoc est, ut, sicut antiquitus, ita permaneat<sup>bd)</sup>.

— III. De infirmandis<sup>be)</sup> his, quae sub tyrannis aut barbaris gesta sunt, hoc est, qui terrorem mortis timent excipere, ad praedam se

d) Haenel ad C. Th. not. a h. tit. 60 De — rei publicae et privatae. e) Haec rubr. deest in nonn. codd. veluti 65—67. f) Int. c. un. h. t. g) Nonn. codd. add. et qui in crimine maiestatis inventus fuerit. h) Int. c. 1 et 4 h. t. i) c. un. h. tit. k) Explan. II. classis deest. l) Explan. II. classis deest. m) Haec explan. a nonn. codd. II. classis abest. Int. c. un. h. t. n) Epit. Aeg. De thesauris inventis. o) Int. c. un. h. t. p) Int. c. un. h. t. q) Lib. I. in f. not. q.

a) Cf. lib. II. init. not. \*. b) Int. c. 1 h. t. c) Int. c. 1 et 2 h. t. d) Int. c. un. h. t. Nonn. codd. imputet; in aliis deest provincialibus. e) Int. c. 1 et 2 h. t. f) 60 inferantur. g) Int. c. un. h. t. h) Int. c. un. h. t. i) Explan. II. class. abest. Hunc tit. sequitur in cod. 60 Tit. VIII. de Indulgentiis debitorum. k) Epit. Aeg. et conbolationibus. Haenel in Cod. Theod. not. m h. tit. l) Int. c. 1, 2 h. t. 68 addit et reliqua de criminibus. m) Int. h. t. n) Epit. Aeg. Si pendente adhuc appellatione m. i. o) Int. h. t. p) Explanatio huius tit. deest. Ordo seqq. tit. mutatus est in codd. 65—67. q) Int. c. un. h. t. Vv. causae meritum desunt in Explan. I. classis. Nota vv. intra annum. r) Int. c. un. h. t. s) Int. c. 1—6 h. t. t) Lib. I. in f. not. q.

a) Lib. II. init. not. \*. Mox Aeg. De Curionibus. b) c. 1 h. t. c) Nonn. codd. et arcariis publicis. 60 addit rubr. III. Si curialis relicta civitate rus habitare malluerit, quae est Cod. Theod. tit. XVIII. d) Int. c. 1 et 2 h. t. 35 Exactorum publicae citra conscientiam iudicis fieri non debere. Explan. I. class. abest. e) Lib. I. in f. not. q.

\* Lib. II. init. not. \*. a) 35 et alii codd. donata. 28 commendata. b) Int. c. un. h. t. In cod. 60 ex C. Th. adduntur tituli II. de Medicis et professoribus. III. de Excusatione artificum. c) Nonn. codd. et in ind. tit. Cui. I. Aur. Lugd. Be. sine. d) Int. c. 1 et 2 h. t. 34, 68, alii: si—tradunt—occupatus persisterit adscriptione segregatum fuisse cognoscat. 35 om. libri—suggesserit. In cod. 60 ex Cod. Th. add. tit. de Censitoribus et peregratoribus et inspectoribus. e) Lib. I. in f. not. q.

\* Lib. II. init. not. \*. a) Ita 40. b) Ita 24, 28. c) 34, 39 add. si—eorum. Int. c. un. h. t. d) Ita 5. In plerisque codd. omnis explanatio deest. Dissentiunt igitur codd. in explanatione huius tit. In cod. 60 ex C. Th. add. tit. de Mendicantibus. e) Lib. I. in f. not. q.

\* Init. lib. II. not. \*. a) 60 sic: Ut si in rem fiscalem aedificaverit homo. Codices explanationem h. t. non supplebant. b) Explanatio II. classis deest. c) v. infirmandis deest in multis codd.

hostibus iungunt; — hoc est, qui terrore compulsus, dum mortem timet excipere, ad praedandum se fortasse cum hoste coniunxerit<sup>d)</sup>.

EXPLICIUNT TITULI LIBRI XV. <sup>e)</sup>

INCIPIUNT TITULI LIBRI XVI. <sup>a)</sup>

- Tit. I. De episcopis, ecclesiis<sup>b)</sup> et clericis, hoc est, ut clerici nec ex-actores nec allecti fieri praesumantur et ut nullus audeat apud iudices publicos episcopum accusare<sup>c)</sup> et reliqua plura de clericis.
- II. De apostatis, hoc est, qui Christianae religionis et nominis dignitatem neglexerint<sup>d)</sup>.
- III. De Iudaeis, Coelicis et Samaritanis<sup>e)</sup>, hoc est, si ex Iudaeo factus fuerit Christianus certe et si ex Christiano Iudaeus<sup>f)</sup>.
- IV. Ne Christianum mancipium Iudaeus habeat<sup>g)</sup>.
- V. De religione, hoc est, ut de religione episcopus agat, ceteras causas legibus oportet audiri; — hoc est, de religione episcopos convenit agitare, ceteras causas legibus oportet audiri<sup>h)</sup>.

EXPLICIUNT TITULI EX CORPORE THEODOSIANI <sup>i)</sup>.

INCIPIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM DIVI THEODOSII A. <sup>a)</sup>

- Tit. I. De Theodosiani Codicis auctoritate<sup>b)</sup>, hoc est, ut omni firmitate subsistat<sup>c)</sup>.
- II. De confirmatione legum novellarum Theodosii A. <sup>d)</sup>, hoc est, qualiter legum novellarum constitutiones praecipit observari<sup>e)</sup>.
- III. De Iudaeis, Samaritanis, haeticis et paganis, hoc est, ut nullus ex his honorem administrationis accipiat nec synagogam faciat; — hoc est, ut nullus ex his ullum militiae vel administrationis honorem accipiat et nullam denuo audeat construere synagogam et reliqua<sup>f)</sup>.
- IV. Ne curialis praedium alterius conducat, aut fideiussor conductoris existat<sup>g)</sup>, hoc est, terram alterius non liceat locare curiali<sup>h)</sup>.
- V. De tutoribus, hoc est, si transierit, ipsa et maritus teneantur obnoxii; — hoc est, ut, si mater tutelam filiorum susceperit et ad alias nuptias transierit, non solum eius bona, si debitorum exstiterit, sed et secundi mariti, loco pignoris, filiis teneantur obnoxia<sup>i)</sup>.
- VI. Contra sententias praefectorum praet. <sup>k)</sup> iniustas post successionem intra biennium supplicandum, hoc est, iudex cum amotus fuerit, qui voluerit contra eum aliquid dicere, intra biennium licebit; — hoc est, ut, si contra potentiam iudicis non licuerit appellare, cum privatus fuerit, intra biennium agere non moretur<sup>l)</sup>.
- VII. De paternis sive maternis bonis, hoc est, ut, si mulier post mortem mariti nupserit, omnia, quae de priore marito habuit, totum filiis cedat<sup>m)</sup>.
- VIII. Ne decurio ad senatoriam dignitatem vel ad aliquem honorem adspiret<sup>n)</sup>, hoc est, ut tantum officio curiae subiciatur<sup>o)</sup>.
- IX. De testamentis<sup>p)</sup>, hoc est, qualiter fiat testamentum cum testibus.
- X. De alluvionibus et paludibus et pascuis<sup>q)</sup>, hoc est, si fluvius alveum mutaverit, vel qui suo studio paludes ad culturam agri perduxerit; — hoc est, ut, si fluvius alveum suum mutaverit

alibi, illi acquiratur, cuius finibus spatium terrae dignoscitur contulisse<sup>r)</sup>.

- Tit. XI. De bonis decurionum<sup>s)</sup> et de naturalibus filiis eorum in curiam mittendis, heredibusque scribendis, hoc est, si voluerit naturales filios vel matribus eorum octavam hereditatis partem relinquat; — hoc est, si quis habuerit legitimos filios et naturales, exstantibus legitimis filiis, octavam hereditatis naturalibus vel matribus eorum pater, si voluerit, derelinquat<sup>t)</sup> et reliqua de hac re.

EXPLICIUNT TITULI LEGUM NOVELLARUM DIVI THEODOSII A. <sup>u)</sup>

INCIPIUNT TITULI

LEGUM NOVELLARUM DIVI VALENTINIANI A. <sup>a)</sup>

- Tit. I. De fructibus inter maritum et uxorem expensis filiis vel heredibus minime imputandis<sup>b)</sup>, hoc est, inter maritum et uxorem quod in commune expensum est, a communibus heredibus non requiritur<sup>c)</sup>.
- II. De manichaeis, hoc est, de execrabilibus hominibus; — hoc est, ut si manichaeus inventus fuerit, cuiuslibet personae arguere sit facultas<sup>d)</sup>, sed et ut nec aliquis celare eum praesumat.
- III. De homicidiis casu an voluntate factis<sup>e)</sup>.
- IV. De testamentis, hoc est, ut in coniugio positi, si filios non habuerint, seu maritus uxorem seu uxor maritum per testamentum relinquat heredem et si cui fuerit testandi voluntas et testes defuerint, voluntatem suam propria manu perscribat<sup>f)</sup>.
- V. De sepulcri violatoribus<sup>g)</sup>, hoc est, qui sepulcrum violaverint, qualiter debeant condemnari<sup>h)</sup>.
- VI. De libertis et successionibus eorum<sup>i)</sup>, hoc est, ut si liberti facultates acquisierint, heredibus relinquunt suis, qui si non habuerint filios, medietatem patroni heredes accipiant<sup>k)</sup>.
- VII. De indulgentiis reliquorum<sup>l)</sup>.
- VIII. De triginta annorum praescriptione omnibus causis opponenda<sup>m)</sup>, et qui mutaverit, triginta librarum auri poena mulctetur<sup>n)</sup>.
- IX. De colonis vagis, vel agnatione eorum, et de advenis<sup>o)</sup>, hoc est, si colonus proprio domino per XXX annos et colona per XX, positi in fuga, fortasse latuerint<sup>p)</sup>.
- X. De confirmandis his, quae administrantibus vel publicum officium gerentibus distracta sunt vel donata, et de advocatis vel de ceteris negotiis<sup>q)</sup>.
- XI. De parentibus, qui filios suos per necessitatem distraxerunt, et ne ingenui barbaris venundentur, neque ad transmarina ducantur<sup>r)</sup>, hoc est, qui eos comparare probantur, quale debeant recipere pretium<sup>s)</sup>.
- XII. De episcopali iudicio, et de diversis negotiis<sup>t)</sup>, et de dotibus et de tricennii praescriptione et ut petitori pro reverenda iudicis sententia contumaces deferre non liceat — et de dotibus et de tricennii praescriptione et ut petitorum deferre non liceat pro metuenda sententia contumacis et ut pupillis et postliminiis triginta annorum spatium concedatur.